TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC THUẾ XUẤT NHẬP KHẨU

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 11704/TXNK-TGHQ

V/v phần mềm nhập khẩu
Hà Nội, ngày 29 tháng 10 năm 2020

Kính gửi: Công ty TNHH Hệ thống tự động Đại Dương Mới.
(Đ/c: 51 Hoàng Việt, Phường 4, Quận Tân Bình, thành phố Hồ Chí Minh)

Trả lời công văn số 001/TTHQ-DDM ngày 8/10/2020 của Công ty TNHH Hệ thống tự
động Đại Dương Mới (Công ty) về việc phần mềm nhập khẩu chứa trong thiết bị lưu trữ trung
gian, Cục Thuế xuất nhập khẩu - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về trị giá hải quan của hàng hóa nhập khẩu:

Căn cứ Điều 6 Thông tư số 39/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 được sửa đổi, bổ sung tại
khoản 5 Điều 1 Thông tư số 60/2019/TT-BTC ngày 30/8/2019 của Bộ Tài chính thì trị giá hải
quan đối với hàng hóa nhập khẩu là máy móc thiết bị có phần mềm điều khiển, vận hành nhập
khẩu kèm theo bao gồm trị giá giao dịch của máy móc thiết bị và phần mềm điều khiển, vận
hành nhập khẩu.

Trường hợp phần mềm điều khiển, vận hành được ghi, lưu trữ trong phương tiện trung
gian để cài đặt vào máy móc thiết bị sau khi nhập khẩu và trị giá phần mềm điều khiển, vận hành
tách riêng với trị giá của phương tiện trung gian thì trị giá hải quan là trị giá giao dịch của máy
móc thiết bị và phần mềm điều khiển, vận hành nhập khẩu, không bao gồm trị giá của phương
tiện trung gian.

Theo kết quả hoạt động xuất nhập khẩu của doanh nghiệp thì Công ty đã kê khai nhập
khẩu phần mềm VPRO-MAX-WB dùng cho thiết bị kiểm tra lỗi sản phẩm và thiết bị kiểm tra lỗi
sản phẩm. Do đó, đề nghị Công ty rà soát lại việc xác định và kê khai trị giá hải quan của thiết bị
kiểm tra lỗi sản phẩm nhập khẩu. Trường hợp hàng hóa nhập khẩu thuộc đối tượng được hướng
dẫn tại Điều 6 Thông tư số 39/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 5
Điều 1 Thông tư số 60/2019/TT-BTC ngày 30/8/2019 của Bộ Tài chính thì doanh nghiệp xác
định đúng trị giá hải quan và kê khai theo quy định.

2. Về thuế nhà thầu đối với phần mềm nhập khẩu: Đề nghị Công ty liên hệ với Tổng cục
Thuế để được hướng dẫn cụ thể.

Cục Thuế xuất nhập khẩu - Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH Hệ thống tự
động Đại Dương Mới biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PCT Đào Thu Hương (để b/cáo);
- Lưu: VT, TGHQ- HằngB (3b).

TL. CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG PHÒNG TRỊ GIÁ HẢI QUAN

Nguyễn Thị An Giang